

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAPERI

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

MOÇÃO DE LOUVOR Nº 006/2009.

AUTOR: MARCOS DA SILVA ARRUDA.

ASSUNTO: "MOÇÃO DE LOUVOR AO SENHOR CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO."

MOVIMENTO DA INDICAÇÃO					
Lida no expediente em_(24/08/200A			-	
Deferida em	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	·			
Encaminhado em	•	•	pelo Oficio N.º_		
Respondido em	·		pelo Oficio N.°_	•	
Arquivada em					
Secretaria,de	•	de	•		



CÂMARA MUNICIPAL DE JAPERI

Estado do Rio de Janeiro Poder Legislativo

C. M. JAPERI PROTOCOLO DATA: 03 / 08 / 2009

Nº 006 LIVº 09 FLº 01

MOCÃ-O DE LO-UVOR

A Câmara Municipal de Japeri, por indicação do Vereador MARCOS DA SILVA ARRUDA, em conformidade com o art. 228 § 1°, V, do Regimento interno desta Casa Legislativa, requer que seja inserido nos anais desta Casa Legislativa, uma Moção de Louvor ao senhor CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO, pelo reconhecimento do excelente trabalho em favor do povo japeriense, pela luta no atendimento de qualidade à população e autoridades em nosso

Município.

Japeri, 03 de Agosto de 2009

MARCOS DA SILVA ARRUDA

VEREADOR

C. M. JAPERI EXPEDIENTE LIDO

DATA: 04 00 109

Av. Francisco Antônio Russo, 79 - Engº Pedreira - Japeri - RJ - CEP: 26.381-140 Telefax.: (21) 2664-1342 / 1343 / 1344 18



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO SUBSECRETARIA DE GOVERNO NA BAIXADA

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO - PERFIL

Carlos Castilho do Nascimento nasceu em 15 /abril/1966, em Nova Friburgo, filho de Leda Ferreira do Nascimento e Geraldo Pereira da Conceição, Casado, Graduando em Jornalismo e Políticas pela UNISUAM.

Fiel parceiro do governador Sérgio Cabral, o atual Subsecretário de Estado de Governo na Baixada, Carlos Castilho, desempenha hoje um trabalho essencial de aproximação do poder público com a população. Faz parte de uma estrutura de Supervisão, Criada pelo então Secretário de Governo Wilson Carlos, dos serviços oferecidos ao cidadão cliente, que aos pouco vem mostrando a diferença na vida de fluminenses e cariocas. Além disso, tem o fundamental papel de fazer a interlocução, com as prefeituras dos treze municípios que compõem a região da Baixada Fluminense, e ser o responsável pela articulação entre os órgãos e instituições da Baixada com o gabinete do governador e as demais secretarias, em conjunto com o Secretário de Governo.

A trajetória de Carlos Castilho começa em 1994, como assessor de CCDC – ligado a Vice - Governadoria do Estado. Ao lado de Sergio

Cabral em 1994 coordena a campanha nas regiões de Manguinhos, Subúrbio da Central, Leopoldina e Baixada a Deputado Estadual. Em 1997, assume a assessoria de gabinete do então deputado estadual, Sérgio Cabral. Em 2002, coordena nestas mesmas regiões a vitoriosa Campanha de Sérgio Cabral ao Senado Federal. Em 2003 assume na Prefeitura do Rio de Janeiro, o cargo de Assessor Chefe do Secretário, supervisionando três Coordenadorias Regionais na então SMDS

Em 2005, atuou como Diretor do Departamento do Bem-Estar do Menor e da Família, na Secretaria Municipal de Assistência Social da cidade de Duque de Caxias.

Em 2006, coordena a Vitoriosa campanha para o Governo do Estado na Baixada.

Atualmente, como Subsecretário de Governo na Baixada, tendo dentro de suas competências equipes que coordena de Supervisores Regionais, nas áreas prioritárias do Governo, Educação, Saude e Segurança, participação ativa nos projetos SOS Municípios, SOS Escola, Guerreiros Contra a Dengue, Final de Semana na Escola, Coordena as Ocupações Sociais nas Comunidades Pacificadas Dona Marta, Cidade de Deus, Batam, Chapéu Mangueira/Babilônia. É o carro chefe hoje da SEGOV. Projeto Lei Seca, na Baixada Fluminense, Zona Norte e Zona Oeste.

Filho de Leda Ferreira do Nascimento e Geraldo Pereira da Conceição, Carlos Castilho do Nascimento nasceu no Município de Nova Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, em 15 de abril de 1966.

Cursou o Ensino Médio nas escolas públicas do Município do Rio de Janeiro e é graduando no curso de Jornalismo e Políticas Públicas.

Sua trajetória ao lado do atual Governador do Estado do Rio de Janeiro Sergio Cabral inicia-se no ano de 1994 quando Carlos Castilho assume o cargo de Assessor na Vice-Governadoria do Estado do Rio de Janeiro com atuação no Centro Comunitário de Defesa da Cidadania – CCDC. No ano seguinte atuou como Assessor Parlamentar da Presidência da Assembléia Legislativa (ALERJ). Em 2002 coordenou a vitoriosa campanha de Sérgio Cabral para o Senado (na região da Zona Norte do Rio de Janeiro). O ano de 2006 é marcado pela vitória de Sérgio Cabral como Governador do Estado do Rio de Janeiro, e teve Carlos Castilho como coordenador da vitoriosa campanha em 11 municípios da Baixada Fluminense.

Atualmente, Carlos Castilho exerce a função de Subsecretário de Estado de Governo da Baixada Fluminense, cargo este diretamente ligado a Secretaria de Estado de Governo desempenhando um papel essencial na fiscalização dos serviços prestados aos cidadãos e, sobretudo estabelecendo a interlocução com a sociedade civil e gestores públicos. Dentre suas principais competências estão a de representar o Governo do Estado e de promover a supervisão dos órgãos estaduais na Baixada Fluminense.

O Subsecretário Carlos Castilho, atua, também na coordenação efetiva de campanhas e projetos realizados pelo Governo do Estado como o Projeto Lei Seca na Baixada Fluminense, Zona Norte e Oeste do Rio de Janeiro, Apoio às Comunidades Pacificadas, Projeto fim de semana na escola, Ações de Prevenção e Combate a Dengue (Guerreiros contra a Dengue), Ações de Prevenção às Enchentes, Suporte as Cidades que enfrentam situações de calamidade entre outros.